UBND TỈNH HÀ TĨNH

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KKT-QLDN Hà Tĩnh, ngày        tháng 9 năm 2021

V/v giải quyết kiến nghị

của Công ty Viết Hải

Kính gửi:

- Công ty TNHH Gang thép Hưng nghiệp Formosa Hà Tĩnh;

- Công ty TNHH Finesun Engineering and Investment Việt Nam;

- Công ty TNHH luyện kim 19 Trung Quốc - Việt Nam.

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh nhận được Văn bản số 339/CV-CT

ngày 15/9/2021 của Công ty TNHH thương mại và dịch vụ vận tải Viết Hải

(Viết tắt là Công ty Viết Hải) về việc giải quyết thanh toán công nợ của các nhà

thầu.

Theo nội dung Văn bản của Công ty Viết Hải:

- Năm 2017, Công ty Viết Hải ký hợp đồng với Công ty TNHH Finesun

Engineering and Investment Việt Nam để thi công công trình ép cọc bê tông đúc

sẵn D500, D600 tại hệ thống CDQ lò Luyện cốc thuộc Dự án Gang thép

Formosa Hà Tĩnh. Ngày 20/11/2017, công trình đã hoàn thành và bàn giao cho

Công ty TNHH Finesun Engineering and Investment Việt Nam để bàn giao cho

Chủ đầu tư. Đến nay, Công ty TNHH Finesun Engineering and Investment Việt

Nam còn nợ Công ty Viết Hải số tiền 145.528.691 VNĐ. Công ty Viết Hải đã

nhiều lần yêu cầu thanh toán nhưng chưa được Công ty TNHH Finesun

Engineering and Investment Việt Nam giải quyết.

- Năm 2018, Công ty Viết Hải ký hợp đồng với Công ty TNHH luyện kim

19 Trung Quốc - Việt Nam để thi công công trình chuyên án cải thiện xưởng

luyện thép thuộc Dự án Gang thép Hưng nghiệp Formosa Hà Tĩnh. Ngày

01/8/2019, công trình đã hoàn thành và bàn giao cho Công ty TNHH luyện kim

19 Trung Quốc - Việt Nam để bàn giao cho Chủ đầu tư. Đến nay, Công ty

TNHH luyện kim 19 Trung Quốc - Việt Nam vẫn còn nợ số tiền 3.170.949.332

VNĐ. Công ty Viết Hải đã nhiều lần yêu cầu thanh toán nhưng vẫn chưa được

Công ty TNHH luyện kim 19 Trung Quốc - Việt Nam giải quyết.

(gửi kèm bản photo Văn bản Công ty Viết Hải và các tài liệu liên quan)

Để tránh tiềm ẩn những phát sinh khiếu kiện, khiếu nại làm mất an ninh

trật tự trên địa bàn, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh với chức năng quản

lý nhà nước các doanh nghiệp, nhà đầu tư, nhà thầu hoạt động trong các khu

kinh tế, khu công nghiệp yêu cầu Công ty TNHH Finesun Engineering and

Investment Việt Nam và Công ty TNHH luyện kim 19 Trung Quốc - Việt Nam

 2

giải quyết dứt điểm công nợ với Công ty Viết Hải, báo cáo kết quả về Ban quản

lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh trước ngày 15/10/2021.

Đề nghị Công ty TNHH Gang thép Hưng nghiệp Formosa Hà Tĩnh với

trách nhiệm là chủ đầu tư yêu cầu các nhà thầu nêu trên giải quyết dứt điểm các

khoản công nợ với Công ty Viết Hải và có phản hồi về Ban để biết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Công ty Viết Hải;

- Trưởng ban;

- PTB Phạm Trần Đệ;

- Lưu: VT.

 KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Trần Đệ

		phamtrande.kkt@hatinh.gov.vn
	2021-09-30T12:53:16+0700

		2021-09-30T13:32:29+0700

		2021-09-30T13:33:44+0700

		banquanlykkttinh@hatinh.gov.vn
	2021-09-30T13:34:15+0700